Seneca libro quinto naturalium quationum, & Au. Gellius libro secundo cap. xxii. Veru ad millia quindecim, scilicet uentorum. Et ducenta, scilicet millia uentorum. Alii ducentos legunt, scilicet uentos.

Ad Furium. EPIGRAM. XXIII.

Furi uillula uestra no ad austrum Flatus opposita est, neq; ad fauoni, Nec semi borea, aut apeliote, Veru ad millia quidecim, & ducenta. Ouentu horribile, atq; pestilentem,

Ad Pincernam suam. EPIGRAM. XXIII.

Minister uetuli puer salerni Inser mi calices amariores

Alii ad millia quidecim & ducenta, scilicet possunt exponunt ut, scilicet de longo con queratur itinere. **O** uentum con cluso per exclamationem in tot uentorum detestationem. **O** uentum, quasi ex multis in unam eandem domum flantibus, unus tantum factus sit uentus. Sed ille horribilis & pestilens. i. flatu suo pestilentiam afferens.

EPIGRAM. XXIII. Expos.

Minister uetuli, pauculis his endecasyllabis lasciuens poeta pincernam admonet ut sibi potanti copiosius pocula subministraret. **Mini** ster uetuli, per circuloquentionem pincernam, nam dixit, sic enim appellantur qui pocula mensae ingerunt & alio uocabulo pocilatores. **Falerni** uetuli, optimi uini, falernum enim uinum nobile erat sic denominatum a falerno campaniae uis de & per excellentiam falernum dicitur & uinum intelligimus. Plinius libro decimoquarto cap. sexto post Cerebium uinum secundam nobilitatem falerno fuisse dicit. **Vetuli**, no sine causa diminutiuus usus est forma hoc loco Nam licet uinum uetus laudetur quod

Vinum uetus

nam natura uini humida est. Unde longinquitate temporis meratus sit, hinc Plautus in Cassina, qui utuntur uino uetere sapientes puto, & Apuleius libro secundo de asino uini cadum in etate precioso falernum tamen non admodum uetustum commendatur, hinc Cicero in Bruto, ut si quis falerno uino delectetur. Sed eo nec ita nouo, ut proximis consulibus natum uelit, nec rursus ita uetere ut opimum aut anicium consulum quaterat, atq; haec nota sunt optime credo, sed nimia uetustas nec habet eam quam quaramus suauitatem, nec est iam sane tolerabilis. Plinius quoque lib. uigesimotertio cap. primo falernu nec in nouitate, nec nimia uetustate corpori salubre esse dicit, media eius aetate a quindecimo anno incipit hanc igitur medietatem diminutio. **V**etuli, indicare uoluit Catullus. **I**nser, alii imple legunt eodem sensu, alii ingere, sed dictionem diuidentes. In fine praecedentis carminis & postea gere in principio alterius collocat, sicut & superius ultimosq; bratianos. **I**nser mi calices, Amariores esto quidam meraciores, alii auariores legere maluerint, ego tamen ut in codice paterno reperi Amariores legendum existimo, Cum enim uetulum falernum tanquam optimum poposcerit, ita etiam amariores pocula sibi inferri iubet, quoniam in uino ueteri amaritudo ipsa delectat, quae Seneca ad Lucilium scribens in consolatione de amico defuncto epistola. lxx. per quandam comparationem his uerbis declarat, Nam ut dicere solebat Attalus noster, sic amicorum defunctorum memoria iocunda est, quomodo poma quaedam sunt suauiter aspera, quo modo in uino nimis ueteri ipsa nos Amaritudo delectat. **A**mariores aliquatulum amarae est. n. ab usio in comparatione.

Amariores uetuli uino.

**Lex** post humie. Posthumia hoc loco non men proprium scorti accipio in cuius dono fortassis in conuiuio cum sodalibus erat poeta, Posthumia igitur legem conuiuii imposuerat ut copiosius & largius biberent. Constat enim antiquiores magistratos habuisse conuiuiorum qui potandi legem dabant, posthumia igitur tanquam magistra erat. Nec his assentior qui hoc ad posthumiam legem Numae de qua Plinius libro decimoquarto cap. duodecimo referendum arbitrantur.

Posthumia lex.

**Vt lex**, posthumiae iubet magistra Ebriosa acino ebriosioris. **At uos** quo lubet hinc abite lymphae uini perniciēs. & ad seueros **Migrate**, hic merus est thyonianus

adducit Rationem quae hoc fecerit Amans Hiatus illius Homericis suauitatem. Ebriosa dixit propter insequens litterae concentum. Est autem Acinum Granum illud Minutum quod in uua nascitur. Ideoque Ebriosum dixit. **At uos** quo iubet, ad aquas sermone apostrophat quas a conuiuio discedere iubet. **Ad seueros**, Ad Homines graues qui nolunt geniu uacare.

Acinum

**Q**uo iubet, ipsa lex posthumie & sic melius quo iubet ut alii habent, Vini perniciis, que vinum destruitis quod maximum est scelus ut inquit Martialis. Sic elus est iugulare salernum. Hic, apud nos. Merus est Thyonianus, Thionensius & Thionianus a nomine matris ut Diodorus lib. iiii. cap. iiii. refert dictus est Bacchus. Sensus est igitur, hic solus habitat bacchus. i. merum vinum bibimus. Ideo minime opus est aquas hic morari.

EPIGR. XXV.

EXPOS.

Isonis comites, uer sus hic e endecasyllabus quo ueranium et fabullum sodales interrogat quid lucri fecerint sub pisone in hispania, a quo irrumatos fuisse indicat. Et latenter scadam romanorum libidinem detestatur. Qui uero epigramma istud dimidit ita ut ibi sit alterius principium. O memi, minime poetae sensum percipiunt. Sicuti sequentia aperte demonstrat cum inquit. Sed quantum uideo pari fuistis casu &c. Pisonis comites, de hoc pisone apud Salustium i Catilina habemus qui in Citeriorem Hispaniam quaestor praetore missus fuit. Cui senatus non inuitus prouinciam dederat quippe foedum hominem procul a repp. esse uolebat. Cohors inanis, sine aliquo lucro militans. Apts sarcinulis & expeditis, Sarcina a qua sarcinula diminutiu fit, rerum utensilium in usus quotidianos fasciculus dicitur, unde cum exercitus castra mutat sarcinulas colligere dicitur

Piso qstor i hispania

Sarcinae nas col ligere.

Ad Veranium & Fabullam.  
EPIGRAMMA, XXV.

Pisonis comites cohors inanis  
Aptis sarcinulis & expeditis,  
Verani optime, tuque mi Fabulle,  
Quid reru geritis? satis ne cum isto  
Vappa, frigor aq; & samem tulistis?  
Ecquidnam in tabulis patet lucelli  
Expesum: ut mihi, q meum secutus  
Praetorem, refero datum lucello,  
O Memi bene me ac diu supinum  
Tota ista trabe lentus irrumasti  
Sed quantum uideo pari fuisti  
Casu nam nibilo minore uerpa  
Farti essis, pete nobiles amicos.  
At uobis mala multa dii de aq;  
Dent opprobria Romuli, Remiq;

pa uinum dicitur quod sponte deseruit & odorem saporemq; amisit. Oratius, qui Veientanum festis potare diebus ca pana solitus trulla uappamq; profestis, hinc pro homine nibili et nugatorio accipitur. Oratius, non ego auaru cu uero te fieri uappam iubeo ac nebulonem, Plinius li. xiiii. cap. xx. utruq; declarauit sic scribens. Vinumq; musto quibusdam in locis iterum sponte feruere quae calumitate cum deseruit deperit sapor, uappaeq; nomen accipit probrosus etia hominem cu degenerauit animus. Ecquid nam patet, apparet ne q; ille p uobis aliquam fecerit impensam, i. q; uobis

aliquid

aliquid donauerit. Siccus qui librorationum scribunt, dicunt expensum referre. i. pecunia alicui dinumerare & acceptum referre quado pecunia ab aliquo accipit hinc Cic. i. li. de amicitia hoc qdem est nimis exigue & exiliter ad calculos uocare. Expesum ut par sit ratio acceptorum & datorum. In tabulis, in quibus rationes tenentur. Vt mihi. Expensum fuit. i. in utilitatem mea. Qui meum sequutus pto rem, memi de quo supra. Refero datum lucello, id qd sequitur & quod indignat bundus per exclamationem declarat, q uidelicet ab illo irrumatus fuit, ad ipsum sermonem apostrophans, dicens, O memi tu lentus in seminis emissione bene ac diu me supinum irrumasti tota ista trabe, pene tuo & membro magno & instar trabis per circulo quentionem enim de membro illius loquitur. Supinum, supinus dicitur q faciem uersus caelum habet. Sed quantum uideo pari fuistis casu, quia fuistis & uos irrumati & nihil tamen lucri inde reportastis. Farti, repleti unde sarcinina qua & infitia dicuntur. Nibilo minore uerpa. membro uirili illius non minore q fuerit Memi uidelicet. Verpa enim membrum dicitur sine pputio, Vnde Verpe iudei dicti sunt, ab inuerfa pelliculla. Esto alii dicant a uerrdo podice luena. in xiiii. Quae situm ad fontem solos deducere uerpos. Pete nobiles amicos, Ironica concessio, per quam tamen hoc minime agendum intelligit. q. d. uade mo & sequar ris nobilium amicitias quia tales reperies, & ideo his mala imprecatur. At uobis mala multa, ordo est. O opprobria Romuli & Remi. i. o uos Romani qui estis dedecus & patriae & urbis uestrae. Conditoris. i. qui dedecoratis patriam & conditores urbis. Dei & Deae dent uobis multa mala.

EPIG. XXVI.

Expos.

Vis hoc q pot uide re. Epi gramatis istius uersu iabico trimetro descripti, quo poeta inuehitur in prodiga Caesaris que Cincadum Romulu appellat liberalitate & non toleranda libidinem in mamurra, cum quo mutuū stuprum exercebat, meminit Suetonius in Caesaris uita ubi de odiorum facili remissione sermonem habet, & Plinius libro penultimo capi. sexto ubi de marioribus loquitur, ubi ex Cornelii nepotis auctoritate tradit Mamurram foramiis natum equitem romanum praefectum fabricorum. C. Caesaris in Gallia & postea subdit hic. Naq; est mamurra Catulli Veronensis carminibus pro-

Mamurra

Caesar impudicus.

INC. CAESAREM.  
EPIGRAM. XXVI.

Quis hoc pot uideri? q; pot pati?  
Nisi impudicus, & uorax, & belluo,

fissus que ut res est domus ipsius clarius q; Catullus dixit habere quicquid habuisset comata gallia &c. Quis hoc potest uidere? interrogatiue admixta indignatioe hae legeda sunt. Quis hoc, quod de mamurra subiunget. Quis potest uidere, quasi dicat nemo praeter Caesarem. Nisi impudicus, hoc maxime contra Caesarem dicit qui impudicitiae notatus fuit ob nicomedis bythiniae Regis Contubernium unde eius milites in triumpho clamabant ut inquit Suetonius in eius uita, Caesar subegit galliam, Nicomedes subegit Caesarem. Et uorax, Voraces per quandam traslationem dicuntur qui anide rem suam consumunt, Caesaris autem uoraci

Vorax

tem inferius declarat poeta. Cum inquit paterna primum lancinata sunt bona.  
 Et belluo, belluo ut Festus Pōp. inquit dictus est immoderate bona sua confusus  
 mens ab belluendo, cui aspiratur, ut auiditas magis exprobratur, sit enim uox in  
 citator, A spirationem huic uerbo addendam magis consuetudine q̄ ratione docet  
 Gel. libro secundo cap. iii. Alii textus alio habent. i. lusor, sed melior prima lectio.

**M**amurram habere quod comata gallia. Nā  
 Caesar mamurrae corū magnā partem donauit quae ex Gallica uictoria reporta uerat. Alii uero nō quod sed quae legunt, ut si ordo cuncta quae habebat comata gallia, si uero quod legeris, ordo est mamurram habere quod cuncta gallia habebat.

**C**omata Gallia, Caesar Galliam omnem subegit ut Suetonius, et ipse in commentariis docet, in quorum principio galliam omnem in tres partes diuisam fuisse commemorat. Quarum unam incolunt belgae. Aliam aquitani. Tertiam qui ipsorum lingua celtae, nostra galli appellantur. Sed Transalpina omnis gallia uno nomine comata appellatur, a comata, quia regio illa omnis intonsa erat quod indicare uidetur Plinius libro nono cum inquit in capite cunctorum animalium homini plurimus pilus iam quod promissive maribus et foeminis apud intonsas utiq; gentes atq; etiam nomina ex eo capillatis alpium incolis Gallicae comatae, hinc Lucanus criminibus effusis tota praelatae comatae. Vltima et Britannia, de hac superius in xi. diximus. Caesar autem ut Suetonius refert aggressus est in Britannos ignotos ante superatisq; pecunias et obfides imperavit licet dion dicat quod inde nihil nec

Mamurram hēre q̄ comata Gallia  
 Habebat cūcta et ultima britannia.  
 Cinēde romule hēc uidebis et seres.  
 Et ille nunc superbus, et superfluens  
 Perambulabit omnium cubilia.  
 Ut albulus columbulus dioneus.  
 Cinēde romule hēc uidebis et seres?

ca utilitatis. Sed tantum gloriam reportauerit. Cinēde romule, Exclamatio esse potest in conditorem urbis sicut apud luenaem. Rursus

sticus ille tuus sumit Rhecedipna quiri ne, et in aliis locis Cinēdum autem uocat. sibi uidentur patiatur, uel Romulum cinēdum Caesarem ipsum intelligit qui libidinem patiebatur sicut ante diximus et infra dicitur pulchre conuenit in probis cinēdis mamurrae patibico Caesariq; et sic melius.

Et ille nūc, scilicet mamurra superbus elanis et. Superfluens, diuitiis superabundans. Perambulauit omnium cubilia, ille qui nūc est ita superbus antea erat prostibulum populi et per omnium cubilia ducebatur, alii perambulabit habent. id est tanq; adulter ibit per omnium cubilia et melius, quia sensus est, iste perambulabit et tu ferres. q. d. male facies.

Ut albulus columbulus dioneus, colūbi maxime sunt in coitu feruidi, idq; in Veneris tutela huius generis aues antiquitas posuit, ut Fulgētius lib. ii. in fabula Veneris commemorat, idco dioneus dicitur, nam dione mater fuit Veneris, ut Home. li. y. iliad. ἡ δὲ γούχοις τῶν τε λαλιώνων ἀνὰ ποδὶ τῆς ἠδὸς εἰς sic dicitur ἑστῶτι ἀναστῶτον ἀνὰ γυμνασίου κειμένη Claud. li. iii. et raptu Profor. Sic uenerē

Helluo

Caesar gallia subegit

Gallia in tres partes diuisa

Comata gallia

quae rat deserta dione, Aliquitamen pro ipsa Venere posuerunt, Ouidius in fastis hippolytae infelix Velles coluisse dionē Cum cōsternatis dirripereris equis, Cum autem multae fuerint Veneres, una fuit Iouis et diones filia, ut Cicero in tertio de natura deorum asserit, et spondens est in ultima huius carminis sede.

**E**s impudicus, quoniam haec pateris o Caesar uidelicet ideo impudicus es uorax et heluo. Eone nomine, fuisi ne inquit ea tantum de causa in Britannia ut mamurrae omnia donares. Imperator unice, ironice haec dictum est, qui solus uideris scire exercitum regere cum nec etiam imperator sis. Vltima occidentis insula, in Britannia. Vt ista uestra diffututa mentula, Mamurram mentulam cognominat coitu exhaustam uti uulgo etiam in contemptum dicere solemus, Alii quibus non placet ut solum Caesarem alloquutus uestra dixerit, dictionem expungunt et uesca substituant, id est parua, Ouidi in Fastis ut grandia sarrā coloni quae male creuerunt Vescaq; parua uocant, Et hinc uidetur Seruius Virgilianum illud in Georgicis exposuisse. Vesca salicū frondes, id est siccas et teneras, nam per hoc quod dicit teneras uidetur uelle pusillas inferre, quasi dicat minores frondes quae non erunt durae dandans

Es impudicus, et uorax, et belluo: Eo ne nomine imperator unice Fuisi in ultima accidentis insula? Ut ista uestra diffututa mentula Ducenties comesset, aut trecenties? Quid est aliud sinistra liberalitas? Parum expatruat? an parum beluatus est? Paterna primū lancinata sunt bona, Secunda praeda pontica, inde tertia Hibera, quā scit annis aurifer tagus Hunc Gallie timent, timent Britannia,

Quid hunc (malum) fouetis? aut quid hic potest? Nisi uncta deuorare patrimonia? Eo ne nomine urbis oppulentissime Socer, generq; perdidistis omnia?

Quid est aliud sinistra liberalitas? Interrogat poeta quid est aliud mala liberalitas, id est prodigalitas, quae donare tot sestertia mamurrae ob inhonestam causam. Alii codices habent quid est? alii sinistra liberalitas. Ut primo quae rat quo modo possit ducenties sestertium commesse, deinde respondet quae

auerit. Ducentes comesset, scilicet sestertium. Nam cum primum centies centena millia sestertium postea usus obtinuit ut centies sestertium dicerent pro sestertiorum in casu generandi, poetae uero compendium illud contrahentes non centies sestertium. Sed centies tantum dicunt. Quid est aliud sinistra liberalitas? Interrogat poeta quid est aliud mala liberalitas, id est prodigalitas, quae donare tot sestertia mamurrae ob inhonestam causam. Alii codices habent quid est? alii sinistra liberalitas. Ut primo quae rat quo modo possit ducenties sestertium commesse, deinde respondet quae

Vesca

Colūbi in Veneris Tutel

la

la

prodigalitas caesaris alit restituendo, scilicet quae absunt.  
Sinistra liberalitas, aduersa non bona, nam ut inquit Cicero libro primo officio rum. Videndum est igitur ut ea liberalitate utamur quae proficit amicis, namini nos ceat. Quare. L. Syllae & C. Caesaris pecuniarum translatio a iustis dominis ad alienos non debet liberalis uideri, nihil est enim liberale quod non idem iustum.

Patres Parat. re. Lancis nare. Volus era. Parum expatruir, patrare est coitum perficere, Persius patranti fractus oculo lo, hinc patres dicti quoniam perfecta patrations fit filiorum procreatio, Expatra uit er 20, idest circa libidinem absumpsit? Heliuatus est, immoderate bona consumpsit. Paterna bona a patre relicta, Lancinata sunt. Lacerata, Plinius ubi de canibus, est & uolucra canibus peculiare malum aures maxime lancinans. Secunda praeda pontica, quam Caesar deuictio pharnace mitbridatis filio ponti rege reportauit & mamurrae donauit.

Tertia hibera, Hispania, ex praetura enim ulteriorem sortitus Hispaniam prouinciam pacauit, Ut Suetonius inquit, de his autem quae in Hispania gesserit dios nem legito libro trigesimo septimo. Quam scit, quae praedam bene nouit tagus, quasi dicat scit quid inde ablatum fuerit & hoc ad insinuandam praedae opulentiam, quasi in ea multum fuerit auri, quod ex tago colligitur, est autem tagus Hispaniae fluuius aurum ferres, de quo Plinius libro trigesimo tertio cap. quarto & Strabo libro tertio. Hunc Galliae timent, timent Britanniae, Versus hic alio modo sic legi potest, hunc galliae timent terra, & Britanniae.

Hunc scilicet Caesarem, alii tamen mamurram intelligunt qui ob rapiendi licentiam a Caesare concessam ab omnibus timebatur.

Quid hunc (malum) fouetis, malum aduerbium est ac si diceret in malam horam, sic Plautus, quid tu (malum) me sequere.

Fouetis, in delictis habetis. Vires ipse nequam dum fouet.

Aut quid hic potest cum indignatione hoc totum legendum est, quare enim unde hoc sit, & tanta in Mamurram Caesar munificentia utatur. & ideo dicit quid hic potest, scilicet facere, nisi cuncta deuorare patrimonia, uel uncta ut sic ipse gullam carpat. Eo ne nomine, Sermonem ad Caesarem & Pompeium apostrophat, querens an tot bella simul gesserint, quibus opulentissimam urbem & Romanum Imperium pene perdididerunt, ut demum mamurra cum Caesar uiciorum euaserit ipso Caesare concedente, his omnibus gauderet. Socer generque, Caesar & o Pompei. Caesar enim ut Pompei potentia plurimum posset filiam suam Iuliam Seruilio Cepioni antea desponsatam Pompeio ipsi collocauit, hinc

Lucanus bella quae gessere patres, hinc socer, inde gener

EPIGRAMMA. XXVII. EXPOSITIO.

Coriambicum carmine

LPHENE Immemor. Carmen istud coriambicum est, quod constat spondeo tribus coriambis, & pyrrichio, est aut coriambus pes ex duobus constans pedibus, Trocheo uidelicet &

Auros hoies, postquam uidelicet hic mihi fidem non seruauit. Quid faciat, quid debent iam facere. Cui ne habebant fidem, Cui amplius credat. Certe tu te iubebas, a principio quando uolebas me

Ad Alphenum. EPIGR. XXVII:

Alphene immemor, atque unanimes false sodalibus, Ia te nil miseret dure tui dulcis amici.

ad te amandum allicere, uidebas ris quodam modo uelle mihi aiam tuam tradere. Oro do uero est, Certe inique o inique iudices mei amo rem iubebas tute tradere animam mihi uidelicet.

Iam me prodere, iam non dubitas salutare perfide?

Inique, o ipsi de. Iubebas, uolebas. Ter. Tu beo cremetem saluere, & Vir. In

Nec facta impia fallacum hominum caelicolis placent.

fundum Regina lubes renouare dolor, & in. iii. Sed scibus uotis quae iubet exposcere pace, uel iubebas. i. statuebas.

Quos tu negligis, ac me miserum deseris in malis.

Quasi oia tu tami foret, i amo re tuo. Idem nuc retrahis te, ab illis pollicitationibus recedis.

Heu quid iam faciat dicant homines, cui ne habeant fidem?

Si tu oblitus es, at dii meminerunt, meminit fides,

Certe tu te iubebas animam tradere inique me,

Quae, te ut paeniteat postmodo facti faciet tui.

Inducens in amorem, quasi tuta omnia mi forent.

Ventos ferre, cum enim dicta non sortiuntur effectum solemus dicere a uetis illa dissipari, unde dicit iferius, quae cum Eta Aerei discerpunt irrita ueti, & alibi, sed mulier Cupido quod dicit amanti in uento e trapida scribere oportet aqua.

Idem nunc retrahis te, ac tua dicta omnia, factaque

Et meminit fides, fides tanquam dea perfidia tua ulciscitur, & sic te postea per

Ventos irrita ferre, & nebulas aeras finis.

Si tu oblitus es, at dii meminerunt, meminit fides,

Quae, te ut paeniteat postmodo facti faciet tui.

Quos tu negligis, quos deos non curas non uidet aut deos curare,

ei ea quae per deos iurando facturum suscepserat, minime seruet, uel quae legamus & sic facta respiciet & erit sen, us illa quae displicet deis tu negligis. Deseris, proprie deserere est rem quam tuendam suscepimus destituere. Heu quid iam faciant dicam homines, heu dolentis est, quid dicam quid dicere debeam iam fa

Heu. iudere

fidie tuæ p̄uisebit talis est f̄id̄a Virgiliāna, q̄ si mortalia t̄nitis arma. At sperate  
 deos memores fandi atq; neph̄ādi, et fides nāq; ab At̄iorib⁹ p̄ dea hita fuit, de qua  
 Cic. li. iii. de natura deorū sic loq̄t̄. Tū at̄ res ipsa i q̄ uis ̄est maior aliq̄, sic appellat̄  
 ut ea ipsa uis noietur deus ut fides, ut mēs, q̄s in Capitolio dedicatas uidemus p̄xiē  
 a. M. Emilio Scuro, ante autem ab Attilio Calatino erat fides consecrata.

EPIG. XXVIII.  
 EXPOSITIO.

Ad Sirmionem peninsulam.  
 EPIGRAM. XXVIII.

Eninsula  
 P. rim Sirmio, ex bi  
 thynia adueniens  
 poeta Sirmionē  
 peninsulā in lacu  
 benaco cōstituta  
 quā in delitiis ha  
 bebat hoc trime  
 tro iambico salu  
 tat. Peninsula  
 terra dicitur in  
 aquis constituta  
 ita et undiq; il  
 lis circumfusa ut  
 ex una tātū pte  
 angustā habeat  
 terrā, qua cōtinē

Peninsulæ Sirmio, insularumq;  
 Ocellæ, quas cūq; in liquētib⁹ stagnis  
 Mariq; uasto fert uterq; neptunus,  
 Quam te libēter, q̄q; lætus imiso,  
 Vix mi ipse credens thyniam atq; bi  
 thynos,  
 Liquisse campos, Et uidere te intuto.  
 O quid solutis est beatius curis?  
 Cum mens onus reponit, ac pegrino  
 Labore fessi, uenimus larem ad n̄m,  
 Desideratoq; acquiescimus lecto,  
 Hoc est qd̄ unū est pro laborib⁹ t̄atis.  
 Salue o uēsta firmio, atq; hero gaud  
 Gaudete nosq; lucidæ lacus undæ  
 Ridete q̄quid est domi cachinorum.

populi de q̄b⁹ f̄a  
 pra satis. Pl. ita  
 men incolas bifa  
 riā diuissē uide  
 tur cū scribat; te  
 nent oram omne  
 thyni interiora,  
 uero bithyni.  
 Vix mi ipse, thynni  
 credēs, hoc ex lo  
 go alicui rei de  
 thynni  
 siderio fieri cons  
 uenit ut cū ipaz  
 adepti fuerimus  
 uix hēre creda  
 m⁹. Et uidere  
 te in tato et nix  
 credens egoin tu  
 to scilicet exist  
 stens et non am

ti anneclatur, q̄ uero undiq; aquas ha  
 bet insula dicit̄ ideo peninsula, a pene. i.  
 quasi et isula dicitur, et h̄mōi est in la  
 eu benaco firmio. Ocellæ, p̄ quādā me  
 taphorā Sirmionē inter reliquas insulas  
 ocellum tāq; rem pulcherrimā appella  
 uit. In liquētibus stagnis, in aquis li  
 quidis. Uterq; neptunus, uel mare su  
 perum et iserū, uel oceanum accipe et  
 mediterraneū, uel quod magis probo q̄  
 et in mari, et in aliis colitur aq; q̄a di  
 xit in stagnis et mari uasto. Alii utroq;  
 legunt et cū mari iungunt iterno. s. et  
 externo. Inuiso, uenio ad uidēdū. ha  
 bet. n. hoc uerbu motū iclusum. Terē. re  
 uiso qd̄ agat Paphilus, Vir. i. iii. Aut q̄  
 digna satis fortuna reuisit. Thyniā  
 atq; bithynos, bithyni et bithyni idē sint

plus in periculo maris, uidere te. O  
 qd̄ solutis, laudat q̄tē et ocium poeta.  
 Quid beatius? q. d. nihil. Curis so  
 lutis, liberis ab oī p̄urbatione. Mens  
 onus reponit, cogitationū uidelicet et cu  
 rarū. Pegrino labore, labore p̄gre  
 suscepto. Larē ad n̄m, domū nostrā,  
 lar nāq; licet deus sit domesticus, p̄ ipsa  
 t̄n̄ domo q̄q; accipimus, hinc qd̄a Sirmio  
 mionē patriā fuisse poetæ argumētant̄.  
 Sed p̄perā nā nō tātū de lecto et domo  
 sua hic loq̄tur, sed f̄id̄a ē generalis, p̄æ  
 terea licet in peninsula domū h̄ret nō id  
 circo firmionē patriā habuit. Hoc est  
 qd̄ unū est, hoc ocium et hæc est q̄s quā p  
 tot uitæ nostræ labores et picula quæri  
 mus. nā ut elegāter inq̄t Ora. i. sermoni  
 bus. ille granē duro terrā q̄ uertit arā

tro. p̄fidus hic caupo. miles n̄dūt. q̄ p̄ oē. Audaces mare q̄ currūt. hac mēte labore  
 se se ferre. senes ut in ocia tuta recedat. Aiuūt, uel sit sensus, hoc ē qd̄ ex t̄atis labori  
 bus quos in itinere p̄pessus sui solū mibi restat, ut possim i lectulo meo q̄scere. q. d.  
 nihil aliud lucratus sui ex auaritia p̄toris. sicut et supius dixerat. Gaudete uosq;  
 lucidæ lacus undæ. sic legēdū ex textu p̄ parētē meū emē dato didici, Undas. n. ber  
 naci ad gaudiū iuitatū lucidæ uero recte dicūtur, adeo. n. perspicuus est benacius ut  
 uel numū in fundo existētē alicubi cernere possis, alii lydiæ legētes. ad id referūt q̄  
 lydi. i. tusci olim Mātūā metropolim habuerūt, et sic lydiæ dicātur aquæ benaci q̄  
 mātūā usq; ihufcā per mintiū amnē ifluūt, uel q̄ sub iure thusco eēt. Quicq; d̄  
 cachinorū, cachinus effusor risus dicit̄, hinc lepide dicit̄ q̄q; cachinorū q̄cunq;  
 boies domi sunt q̄ ridere q̄ant, cachinos effundat et sic familiares suos ad risum,  
 Et ad uoluptatem inuitat. Epigrāma. xxix. Expositio.

Bend  
 cus las  
 cus.

Cachin  
 nus.

Mabo mea  
 dulcis ipsi  
 thilla. Sat  
 poeta et t̄t̄igine  
 uexat hoc ende  
 cassillabo amica  
 rogat ut domi  
 sue coitus nouē  
 p̄paret. Amabo,  
 blādientis est  
 aduerbiū quo se  
 pe comici utitur  
 et h̄t accentū  
 acutū in antepet  
 nultima. Mei lepores, meæ facetiæ.  
 Veniam meridianum, meridiari non  
 meridiē agere et tractare simpliciter si  
 gnificat, sed idē est meridiari qd̄ i medio  
 die dormire. Cor. Celsus li. i. lōzissimis  
 dieb⁹ meridiari potius ante cibū utile ē.  
 Sucto, in caligula gloriatus est experge  
 facta cæsonia somno q̄tū egisset. dū ea  
 meridiarēt. Si iusseris. s. me uenire noliz  
 to hostiū claudere. Illud adiuuato. i.  
 illa re ēt me adiuuare ut ianua sit apta  
 et nō sit mibi opus imorari. Tabella  
 liminis, p̄ circūlocutionē hostiū itelligit.  
 Nouē cōtinuas. Nouē sine ulla iternis  
 sione coit⁹. Si qd̄ ages. si uenire me uo  
 les uel. Si qd̄ ages. Si eris in aliq̄ re oc  
 cupata cito te expedias ut possis sta

Meri  
 diari.

Lar

Sirmio  
 nē non  
 esse ea  
 tullii  
 patriā

Ad ipsitbillā. EPIGRAM. XXIX.

Amabo mea dulcis ipsitbillā,  
 Meæ delitiæ, mei lepores,  
 Iube ad te ueniam meridiatum,  
 Et si iusseris, illud adiuuato,  
 Nequis liminis obseret tabellam,  
 Neu tibi lubeat foras abire,  
 Sed domi maneat, paresq; nobis  
 Nouem continuas fututiones,  
 Verum si quid ages, statim iubeto,  
 Nam pransus iaceo, et satur supinus  
 Pertundo tunicamq; palliumq;.

tim me admittet  
 re. Stati iubet  
 to. s. me uenire.  
 Nā pransus iaceo,  
 ex hoc catul  
 li loco qd̄a mirā  
 tur cur Serui. in  
 iii. enei. dixerit  
 apud antiquos i  
 nst̄ prādia nō fu  
 isse qd̄ falsum af  
 firmat. quorū ad  
 miratio maiori  
 admiratione di

Serui  
 us des  
 scidit̄

Prans  
 dium.

gnā uidebit, si exactius re ipsaz cōfide  
 rare uoluerimus. cōstat. n. prādū penes  
 antiquos in usu qd̄ apud oēs nō fuisse.  
 quo circa apud Martiā. i. epigrāmate de  
 horarū diuisione nulla illius mētio habe  
 tur, sed militibus tū cōcedebat. imo prā  
 diū i dictū fuit q̄ eos ad plū paret. Dis  
 solutiores q̄q; p̄sonæ prādebāt hic Livi  
 de Annibale itra capuā luxuriatē expe  
 rūt cōtinuari de die. ap̄d comicos quoq;  
 prādū frequentissima sit mētio ut i fabu  
 lis palliatis et i dissolutiorib⁹ p̄sonis, ita  
 et catullus ad amicā scribēs et dissolute  
 uiuēs uel uiuere simulās prādū hoc loca  
 mētionē fecit. Pertundo tunicā palliū  
 q; tanta est t̄t̄igine ut nō modo iteriorē  
 sed etiā exteriorē percutiā uestem.

EPIGRAM. XXX. EXPOS.

Furū optime balneariorum, hoc epigramate endecasillabo versu d conscripto in Vibennium patrē furem & eius filium Cinēdum grauis ter inebitur poe

AD Vibennios. EPIGRAM. XXX.

O furum optime balneariorum. Vibemi pater, & cinē de fili.

Nam dextra pater inquinatiore, Culo filius est uoraciore, Cur non exilium, malafq; in oras I tis? quandoquidem patris rapinae Notae sunt populo, & nates pilosas Fili non potes asse uenditare?

Hymnus dianae. EPIGRAM. XXXI.

Dianae sumus in fide.

Puella, & pueri integri

Dianae pueri integri.

Puellaq; canamus.

O latonia maximi

Magna progenies Iouis.

Quam mater prope deliam

Deposuit oliuam,

Iana sumus in fide. Hymnus est quem pueri & puella in laudē dianae concinnunt, uersus autem est pbarecratius, constat spondeo et duo

bus dactylis sed loco spondei modo iambum, modo Trocheum, in quarto uero quoq; carmine loco ultimi dactyli spondeum seu trocheum recipit. Illud quoq; notandum est i quocūq; carminis genere ultimas syllabas indifferentes & ad Placitum esse Puella et pueri integri, in hoc carmine i prima sede iabus est loco spondei. Puella, di pducitur Vir. Exeret diana choros iō nō ē